bento et apud rectorem deponunto, nisi de eorum probitate et modestia 

praeceptores iam ante per alios facti sint certiores aut nulla malae 

indolis suspicio in ipsis deprehendatur. (II 2)

Audita hora destinata ad scholam omnes sine	cunctatione properan‑

to et modeste per plateas publicas incedunto, nec alios immodestia sua 
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offendunto, memores scholas esse ingeniorum officinas, in quibus, quae 

impolita, expoliuntur, quae indocta, erudite redduntur. (II 3)

Scholam ingressi loca sua singuli occupanto nec per scamna dis‑

currentes turbas danto aut alios ad easdem invitanto. Sed ad futuras 

lectiones	se	praeparanto, ut paratiores et promptiores inveniantur. (II 5)

Ea, quae ad scholam pertinent, ab omnibus illaesa manento, et qui dam‑

num dedit, petulantiae suae poenas luito damnumque	restaurato. (II 6)

Lectiones memoriae infigendas singuli discipuli domi et privatim 

ediscunto, nec imparati ad scholam umquam accedunto aut praecepto‑

ribus fucum inter recitandum faciunto. Tantum enim scimus, quantum 

memoria tenemus. (II 13)

Praeceptoribus recitantes discipuli insusurrationibus suis non molesti 

sunto, sed ad claram, distinctam, tardam et exactam	recitationem	ac	

pronuntiationem singuli assuefaciunto. Praecipitantia enim recitationi 

et iudicio inimica. (II 14)

Garrulitatem, otiosa et a studiis aliena colloquia omnes vitanto. 

Contra vero latinae	 linguae	 exercitium, praesertim in superioribus 

classibus, summo studio urgento, ut mature eruditum scribendi e loquen‑

di habitum assequantur. (II 17)

Qui vero	 futuri	absentes aut peregre profecturi, veniam a rectore 

et ceteris praeceptoribus impetranto, nec umquam praefixum absentiae 

tempus differunto, sed reditum, quantum fieri potest, maturanto rever‑

sique lectiones neglectas fideliter refarciunto. Scripta, quae interim a 

praeceptoribus proposita, vel per condiscipulos vel post reditum successive 

exhibento. (II 23, 24)

Vestitu non nisi scholastico, honesto et ad humanitatem composito 

singuli et universi utuntor. Ex plumis enim aves et ex unguibus leones 
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cognoscuntur: Et mollities	 in	 vestitu delicati enim animi plerumque 

est indicium. (II 26)

Arma nisi scholastica (quae sunt calamus, atramentum, libri) nemo 

discipulorum publice aut privatim gestato, multo minus alios ad certa‑

mina provocato aut rixas non necessarias moveto. Sunt enim inermes 

Musae et ab	omnibus	litigiis	immunes. Si vero quae ortae disceptatio‑

nes, ad praeceptores sine cunctatione deferuntor et componuntur. (II 28)

Condiscipulos suos fraterno amore complectuntor et concordiam 

cum iis alunto, nec semina ad discordiam serunto. Dici enim non potest, 

quam tenaciter huius puerilis amicitiae memoria animis postea inhae‑

reat, ita ut immortalis interdum apud multos esse consueverit. (III 8)

Noctu extra aedes privatas ne evagantor, nec alibi pernoctanto aut 

loca suspecta adeunto, vel tumultus in plateis excitanto vel conventicula 

et illicita rerum inutilium exercitia instituunto. Vitare enim peccatum est 

occasionem	peccandi	vitare. Et dato uno inconvenienti, sequuntur alia. 

In publicis tabernis et popinis ne reperiuntor, nec quos habent parentum 

beneficio nummos, male dilapidanto. Multo minus libros divendunto aut 

cum aliis permutanto. Magnum enim parsimonia est vectigal; nec minor 

est virtus quam quaerere parta tueri. (III 11, 12)

Pernicies studiorum certissima est Venus: Ideo ad amores et libidines 

nullus discipulorum animum applicato, nec sponsalia de praesenti vel 

futuro contrahito, ne sero deinde cum Phrygibus sapere incipiat:

Tu contra

Otia si tollas, periere Cupidinis arcus,

contemptaeque iacent et sine luce faces

(III.13,.quoting.Ov..Rem.2..139.-140).

Aleae, chartis lusoriis et aliis ludorum generibus illicitis discipuli 

operam ne danto. Lotiones frigidas aestivo tempore fugiunto, quae multis 
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exitio esse solent. Qui enim amat periculum, in eo peribit (Syr. 3.27.16). 

(III 14, 15) 

Qui scholae honeste valedixerunt, libertate sua, quam sibi plerique 

imaginantur, ne abutuntor, nec alios seducunto, vel crapulae et discur‑

sionibus nocturnis indulgento, aut sinistram sibi famam et odium apud 

praeceptores et cives concilianto. Sed ita discedunto, ut sui desiderium 

relinquant et spem honesti atque exoptati reditus omnibus faciant. Nam

Omnia tunc bona sunt, clausula quando

bona est. (III 18)

Nemo in urbe toleretur, qui disciplinae	 scholasticae se subicere 

recusat. Civitate non dignus est, qui legibus civitatis, quibus etiam an‑

numerandae scholasticae sunt, oboedire detrectat. (III 20)..

(Leges scholae Curiensis..Hof.1656)

12. René Descartes 

The.founder.of.modern.rationalism,.René.Descartes.(1596.-1650,.[Lat..

Renatus.Cartesius]),.received.inspiration.for.his.most.important.philosophi-

cal.and.mathematical.discoveries.in.the.Bavarian.town.of.Neuburg!.As.a.

young.officer.of.Tilly’s.troops,.he.took.advantage.of.weeks.of.peace.and.